-1-

国家外汇管理局北京外汇管理部文件

京汇〔2019〕15 号

国家外汇管理局北京外汇管理部
转发国家外汇管理局关于跨国公司

跨境资金集中运营管理规定有关文件的通知

中关村中心支局，辖区内各银行：

现将《国家外汇管理局关于印发<跨国公司跨境资金集中运

营管理规定>的通知》（汇发〔2019〕7号，以下简称《通知》）转

发给你们，请高度重视，认真学习，确保政策顺利实施。现提出

以下要求，请一并遵照执行：

一、各银行应按《通知》要求及时制定跨境资金集中运营业

务的内部管理规章制度，并留存备查。

二、各银行应针对《通知》内容及时开展内部业务培训，做

好宣传和解释工作，协助相关市场主体及时了解政策内容。

-2-

三、各银行应按照《通知》规定的账户结构尽快做好相应系

统调整建设工作。同时，将《通知》下发前开立的代码为“3600”

的国际资金主账户内资金，于《通知》下发后六个月内，按照资

金性质划转至国内资金主账户或者按《通知》规定开立的 NRA 账

户，并将划转情况报我管理部备案。

四、各银行应按《通知》要求做好数据报送、资金监测和额

度管理工作。主办企业在取得备案通知书一年内未实际办理跨境

资金集中运营相关业务的，银行应及时关闭主办企业据此开立的

国内资金主账户，并将相关情况及时报告我管理部。

五、因《国家外汇管理局关于印发<跨国公司外汇资金集中

运营管理规定>的通知》（汇发〔2015〕36 号）废止，《国家外汇

管理局北京外汇管理部关于印发<北京地区跨国公司外汇资金集

中运营管理实施细则>的通知》（京汇〔2015〕231 号）同时废止。

各银行收到本通知后，应及时转发下属各分支机构。执行中

如遇问题，请及时向我管理部反馈。

联系电话：010-68559774、68559977

电子邮箱：whsd@bj.pbc.gov.cn

附件：国家外汇管理局关于印发《跨国公司跨境资金集中运

      营管理规定》的通知

国家外汇管理局北京外汇管理部

2019 年 3月 26 日

-3-

-4-

-5-

-6-

-7-

-8-

-9-

-10-

-11-

-12-

-13-

-14-

-15-

-16-

-17-

-18-

-19-

-20-

-21-

-22-

-23-

-24-

-25-

-3-

  内部发送：分管行领导，办公室、资本项目管理处、外汇综合业务处、

            国际收支处、经常项目管理处、外汇检查处、跨境贸易人

            民币结算试点办公室。

联系人：郭睿华 联系电话：68559774 （共印 3 份）

中国人民银行营业管理部办公室 2019 年 3月 27 日印发

y
打字机文本
-26-